



افت ۱۸ هزار واحدی شاخص بورس

شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات دیروز با ۱۸ هزار و ۲۱۶ واحد کاهش، در ارتفاع یک میلیون و ۹۲۸ هزار واحد ایستاد.
همچنین شاخص هموزن با ۱۰ هزار و ۹۹۵ واحد کاهش به ۶۶۳ هزار و ۲۲۱ واحد و شاخص قیمت با ۶ هزار و ۲۵۵ واحد افت به ۳۷۷ هزار و ۳۳۱ واحد رسید.
دیروز در معاملات بورس تهران، بیش از ۵ میلیارد و ۱۶۰ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۳۴ هزار و ۸۱۶ میلیارد ریال معامله شد.

صادرات ایران به عراق در ۴ ماه نخست امسال ۲۳ درصد افزایش یافت و تا پایان سال به رکورد ۱۰میلیارد دلار می‌رسد

جهش صادرات به عراق



گروه اقتصادی: افزایش صادرات محصولات ایرانی به سایر کشورها از لحاظ افزایش ارزآوری و همچنین افزایش تولید در داخل کشور مهم است و می‌تواند جایگاه اقتصادی کشور را ارتقا دهد. روی کار آمدن دولت سیزدهم و تغییر سیاست‌ها که ناشی از تغییر رویکرد یک‌جانبه به رویکرد چندجانبه بود موجب شد روابط با کشورهای همسایه گسترش یابد. بر همین اساس نیز می‌توان گفت تقویت روابط با دیگر کشورها میزان صادرات به دیگر کشورها را نیز افزایش داده که به دنبال خود اثرات مثبتی روی اقتصاد کشور گذاشته شود.

در همین راستا مدیر کل غرب آسیای سازمان توسعه تجارت با بیان اینکه طی ۴ ماه امسال ۲٫۹ میلیارد دلار صادرات به عراق داشتیم که بیانگر رشد ۲۳ درصدی است، گفت صادرات تا پایان سال به ۱۰٫۵ میلیارد دلار می‌رسد.

فرزاد پیلتن درباره وضعیت تجارت ایران و عراق اظهار داشت: صادرات ایران به عراق طی ۴ ماه نخست سال ۱۴۰۲ حدود ۲ میلیارد و ۹۲۷ میلیون دلار بوده که با ۵۴۱ میلیون دلار افزایش نسبت به مدت مشابه سال ۱۴۰۱، حدود ۲۳ درصد رشد نشان می‌دهد.

وی افزود: همچنین طی مدت مذکور واردات ایران از عراق حدود ۶۶ میلیون دلار بوده که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۱۶ درصد کاهش داشته است، بنابراین میزان تجارت ایران و عراق طی ۴ ماه امسال حدود ۲ میلیارد و ۹۹۳ میلیون دلار بوده است.

در پایان سال جاری به حدود ۱۰٫۵ میلیارد دلار برسد.
۲۵۰ میلیون دلار محصولات کشاورزی به عراق صادر شد
اهتمام ویژه دولت سیزدهم به بخش کشاورزی موجب شده تنه‌ا بهره‌وری زمین‌های زراعی کشور افزایش یابد بلکه با استفاده درست از منابع و افزایش تولید محصولات کشاورزی، پنج‌ره جدیدی از صادرات به روی این بخش گشوده شود.

بر همین اساس نیز مدیرکل غرب آسیای سازمان توسعه تجارت ایران درباره کالاهای صادر شده به عراق گفت: در این مدت گاز طبیعی حدود ۶۲۰ میلیون دلار، آهن و فولاد حدود ۲۵۰ میلیون دلار، کلینکر سیمان حدود ۵۰ میلیون دلار، گوجه فرنگی حدود ۷۰ میلیون دلار، تخم مرغ حدود ۶۰ میلیون دلار و سنگ معدن حدود ۲۰ میلیون دلار به عراق صادر شده است.

وی در ادامه به مدت مشابه سال گذشته ۸۷ درصد رشد داشته است. محمد رضوانی‌فر با اشاره به حقوق ورودی کالاهای وارداتی گفت: سال ۱۴۰۱ حقوق ورودی کالاها ۵۶ هزار میلیارد تومان بود که وصول شد. حقوق ورودی خودروه نیز در سال گذشته ۱۲۶ میلیارد تومان و حقوق ورودی تلفن همراه بالای ۶۰۰ دلار بیش از هزار میلیارد تومان بود.

همچنین حقوق ورودی ۲۰ ردیف دیگر درآمدی گمرک ۷ هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان بود که بر این اساس جمعا از این ردیف‌ها ۶۴ هزار میلیارد تومان به مدت مشابه واریز شد. همزمان با آن نیز ۱۸۶۰ میلیارد تومان سال گذشته تخفیف یا معافیت‌های گمرکی داده شد.

رئیس کل گمرک جمهوری اسلامی ایران افزود: گمرک در واردات، مالیات ارزش افزوده را نیز وصول می‌کند که ۱۲ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان درآمد این بخش طی سال ۱۴۰۰

تجاری و در نهایت راهاندازی تولید مشترک در عراق از دیگر الزامات رشد تجارت با عراق است.

افزایش ۸۷ درصدی درآمدهای گمرکی

گمرک یکی از منابع درآمدی کشور محسوب می‌شود که می‌تواند بر اقتصاد کشور تاثیرگذار بوده و عامل محرک چرخ اقتصاد باشد. در واقع گمرک می‌تواند نقش مهمی برای واردات و صادرات محصولات ایفا کند و ارزآوری برای کشور داشته باشد. در این میان نگاهی به وضعیت فعلی گمرک خبر از حال خوب آن می‌دهد به طوری که رئیس کل گمرک جمهوری اسلامی ایران با اشاره به اینکه گمرک سومین منبع درآمدی کشور است، گفت: واریزی درآمد گمرک در ۵ ماه ابتدای امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۸۷ درصد رشد داشته است. محمد رضوانی‌فر با اشاره به حقوق ورودی کالاهای وارداتی گفت: سال ۱۴۰۱ حقوق ورودی کالاها ۵۶ هزار میلیارد تومان بود که وصول شد. حقوق ورودی خودروه نیز در سال گذشته ۱۲۶ میلیارد تومان و حقوق ورودی تلفن همراه بالای ۶۰۰ دلار بیش از هزار میلیارد تومان بود. همچنین حقوق ورودی ۲۰ ردیف دیگر درآمدی گمرک ۷ هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان بود که بر این اساس جمعا از این ردیف‌ها ۶۴ هزار میلیارد تومان به مدت مشابه واریز شد. همزمان با آن نیز ۱۸۶۰ میلیارد تومان سال گذشته تخفیف یا معافیت‌های گمرکی داده شد.

رئیس کل گمرک جمهوری اسلامی ایران افزود: گمرک در واردات، مالیات ارزش افزوده را نیز وصول می‌کند که ۱۲ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان درآمد این بخش طی سال ۱۴۰۰

در سال ۱۴۰۱ به ۹۴ هزار میلیارد تومان رسید و درآمد این بخش ۶٫۵ برابر شد. کل واریز گمرک به خزانه در سال ۱۴۰۱ جمعاً ۱۵۸ هزار میلیارد تومان بوده و به این ترتیب گمرک سومین منبع درآمدی کشور بعد از نفت و مالیات بوده است. وی اظهار داشت: سال گذشته با وجود تحقق درآمد ۱۵۸ هزار

میلیارد تومانی گمرک در بودجه، به دلیل کاهش نرخ‌هایی که در حقوق ورودی شکل گرفت و معافیت‌ها و تخفیف‌هایی که داده شده، حداقل ۲۵ هزار میلیارد تومان نیز درآمد از دست رفته داشتیم. رضوانی‌فر بیان داشت: تا ۲۵ مرداد امسال مجدداً ۲۰ هزار میلیارد تومان حقوق ورودی کالا وصول کرده‌ایم و حدود ۱۲۸ میلیارد تومان حقوق ورودی گمرک وصول شد و از تلفن همراه بالای ۶۰۰ دلار نیز ۲۵۲ میلیارد تومان حقوق گمرکی وصول شده و از ۲۰ ردیف درآمدی نیز ۶ هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان حقوق گمرکی وصول شد. لذا واریز به خزانه در ۵ ماه امسال یعنی تا ۲۵ مرداد امسال جمعا ۲۷ هزار میلیارد تومان بوده است و حدود ۷ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان هم تخفیف و معافیت‌ها بوده است. وی اظهار داشت: جمع واریزی به خزانه که در کل سال گذشته ۱۸۸ هزار میلیارد تومان بود، در ۵ ماه اول سال ۶۱ هزار میلیارد تومان بوده است که نسبت به ۵ ماه سال گذشته درآمد‌های گمرکی ۸۷ درصد رشد داشته و این در شرایطی است که بر اساس احکام مختلف قانون بودجه ۱۴۰۲ تخفیفات یا عوارض جدیدی وضع شده است، به طوری که در بند و تبصره ۷ حقوق گمرکی کالاهای اساسی، دارو و مواد اولیه از ۴ به یک کاهش یافته است.

رضوانی‌فر بیان داشت: در بخش دارویی کشور در قانون بودجه ۱۴۰۲ در واردات ماشین‌الات و مسواد اولیه حقوق

ظرفیت نیروگاهی کشور به بیش از ۹۱هزار مگاوات در روز رسید

۲٫۷ هزار مگاوات برق جدید



در دولت جدید برای افزایش ظرفیت منصوبه نیروگاهی کشور از ۳ روش مختلف ایجاد نیروگاه‌های جدید، ارتقای توان نیروگاه‌های موجود و نیز تعمیر و نوسازی نیروگاه‌های موجود استفاده کرد.
بسر همین اساس و نیز همزمان با آن نیز ۱۸۶۰ در ۲ سال از طریق ایجاد نیروگاه‌های حرارتی جدید ۵ هزار و ۱۹۸ مگاوات به ظرفیت تولید برق کشور افزوده شد. همچنین از طریق ارتقای توان تولید نیروگاه‌های موجود وزارت نیرو موفق شد هزار و ۴۰۰ مگاوات دیگر نیز به ظرفیت تولید برق کشور اضافه کند. از طریق نوسازی و رفع ایرادات نیروگاه‌های موجود نیز رقمی معادل ۶۰۰ مگاوات به ظرفیت نیروگاهی کشور اضافه شد. علاوه بر موارد مذکور از طریق ایجاد نیروگاه‌های تجدیدپذیر رقمی معادل ۲۲۵ مگاوات به ظرفیت تولید برق کشور افزوده شد. در کنار این موارد وزارت نیرو موفق شد از طریق

نیروگاه‌های تولید پراکنده و مولدهای مقیاس کوچک نیز ۳۳۴ مگاوات به ظرفیت تولید برق کشور اضافه کند؛ مجموعه اقدام‌هایی که موجب شد تا ظرفیت منصوبه نیروگاهی کشور از عدد ۸۵ هزار مگاوات در سال ۱۴۰۰ به عدد ۹۱ هزار و ۲۸۸ مگاوات در حال حاضر برسد که افزایشی حدود ۷ درصدی را نشان می‌دهد؛ مجموعه اقدام‌هایی که به گفته وزیر نیرو ناترازی صنعت برق را نسبت به سال پایه ۱۴۰۰، ۵۰ درصد افزایش داده است.

برق ۵۵ اداره بر مصرف تهران قطع شد

در همین حال شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ اعلام کرد برق ۵۵ اداره بر مصرف شهر تهران دیروز در راستای مصوبه هیات وزیران قطع شد.این در حالی است که همه ادارات مکلف به تدووم همراهی در کاهش مصرف برق تا نیمه شهریور هستند.

تسهیلات ۱۰ هزار میلیارد تومانی برای کشاورزان جهت خرید ماشین‌های کشاورزی

کشاورزی مکانیزه می‌شود



کریم ذوالفقاری با بیان اینکه خوشبختانه شاهد تامین تراکتور مورد نیاز جامعه کشاورزی از طریق تولیدات داخلی هستیم، اظهار کرد: یک شرکت تراکتورسازی در کشور وجود دارد که از سال ۱۳۹۰ با ۸ تا ۹ هزار دستگاه در سال شروع کرد و سالال ۱۴۰۱ حدود ۲۷ هزار دستگاه تولید کرد و حتی صادرات نیز داشته است.

وی ادامه داد: وزارت جهاد کشاورزی در تولید و تامین تراکتور هیچ نقشی ندارد اما در کنار کشاورزان برای پیگیری اموراتشان ارتباط خوبی با وزارت صمت داریم.

رئیس مرکز توسعه مکانیزاسیون و صنایع کشاورزی اضافه کرد:

انتقادی که در این بخش وجود دارد، حضور تنها یک شرکت و انحصار است؛ زیرا یک شرکت توان تامین نیاز کل بخش کشاورزی را با توجه به میزان فرسودگی ناوگان ندارد.

ذوالفقاری با اشاره به اینکه میزان تولید تراکتور نسبت به گذشته ۳ برابر افزایش یافته است، گفت:افزایش تولید نقطه قوت ما است، اما این ۳ برابری جلوگیری نیاز ۵۲ هزار دستگاه در سال

گمرکی از ۴ به یک شده و سود بازرگانی‌ها ۲ درصد مانده و در مواردی صفر شده است و ارزش افزوده دارو و مواد اولیه و تجهیزات پزشکی صفر درصد شده و برآورد می‌شود با توجه به این مسائل ۶۰ هزار میلیارد تومان از این بخش درآمد از دست رفته داشته باشیم.

رضوانی‌فر در ادامه بیان داشت: سالال ۱۴۰۱ حدود ۵۳ میلیارد دلار صادرات داشتیم که نسبت به سال قبل رشد ۱۰ درصدی نسبت به سال قبل داشته است، همچنین سال گذشته حدود ۶۰ میلیارد دلار واردات داشتیم که نسبت به سال قبل از آن ۱۲٫۵ میلیارد دلار رشد داشت. آمار ترانزیت ما در سال گذشته به حدود ۱۲ میلیون تن رسید که این عدد برای برنامه هفتم، ۳ میلیون پیش‌بینی شده است. جمع تجارت خارجی کشور سال گذشته به ۱۱۳ میلیارد دلار رسید که نسبت به سال قبل از آن رشد ۱۱ درصدی داشت و متوسط ارزش هر تن کالای صادراتی به ۴۳۶ دلار در سال ۱۴۰۱ رسیده است که بیشتر به تغییر قیمت‌های جهانی بویژه پتروشیمی بازمی‌گردد.

وی بیان داشت: در ۵ ماهه امسال یعنی تا ۲۵ مرداد حدود ۱۸٫۷ میلیارد دلار صادرات داشته‌ایم که از نظر ارزش کاهش ۸ درصدی داشته که عمده دلیل کاهش نیز ناشی از کاهش قیمت جهانی فرآورده‌های پتروشیمی است.

رضوانی‌فر افزود: در ۵ ماه نخست امسال حدود ۲۳٫۴ میلیارد دلار واردات داشتیم که در این بخش ۸٫۷ درصد افزایش داشته‌ایم و ترانزیت نیز به ۵٫۵ میلیون تن رسیده که ۲٫۷ درصد افزایش نسبت به مدت مشابه سال قبل داشتیم.

چهارشنبه اول شهریور ۱۴۰۲
وطن‌امروز | شماره ۳۸۲۹
اقتصادی

اخبار

افزایش ۲ برابری راندمان آب در کشور

معاون آب و خاک وزارت جهاد کشاورزی از دستور رئیس‌جمهور برای توسعه آبیاری زیرسطحی در کشور خبر داد و گفت: با آبیاری زیرسطحی راندمان آبیاری در کشاورزی تا ۲ برابر افزایش می‌یابد، بنابراین توسعه این شیوه آبیاری در دستور کار جدی ما قرار دارد.
صفر نیازی‌شهرکی افزود: اجرای آبیاری زیرسطحی را چندین سال است که در کشور آغاز کرده‌ایم و آخرین روشی که در آبیاری نوین مدنظر ما قرار دارد، همین شیوه آبیاری زیرسطحی است. معاون آب و خاک وزارت جهاد کشاورزی اظهار داشت: با آبیاری زیرسطحی راندمان آبیاری در کشاورزی را حتی تا ۲ برابر هم می‌توان افزایش داد. در این شیوه بحث از ندهی مطرح است که میزان جذب نیترات، پتاسیم و فسفات خاک چند برابر می‌شود. وی اضافه کرد: توسعه آبیاری زیرسطحی در دستور کار جدی ما قرار دارد. این روش مدیریت‌طلب است و مقداری هم هزینه‌های آن در هکتار نسبت به سایر روش‌ها بالاتر است. به گفته وی، در حال حاضر یک پروژه ۱۲۰ هکتاری آبیاری زیرسطحی در نیشکر کارون اجرا شده است و این پروژه در مراحل انتهایی کار و تحویل قرار دارد، همچنین یک پروژه ۱۰۰ هکتاری در پارس‌آباد مغان در حال پیگیری بوده و یک پروژه ۵۰ هکتاری نیز در خراسان اجرا شده است. نیازی‌شهرکی میزان راندمان آبیاری در کشور را حدود ۴۶ درصد اعلام کرد و افزود: باید این میزان آبیاری را ارتقا دهیم و در افق تعریف‌شده به ۶۰ درصد برسانیم. وی ادامه داد: وقتی درباره راندمان آبیاری صحبت می‌کنیم باید یکسری اقدامات انجام دهیم تا آب به‌صورت مستقیم در اختیار ریشه قرار گیرد.وی اضافه کرد: مرحله بعد مربوط به توزیع است. یعنی وقتی آب از وزارت نیرو تحویل و در مزارع توزیع می‌شود، از طریق کانال بتنی و لوله این توزیع انجام می‌شود. برای بهبود بهره‌وری باید کانال‌های خاکی را به بتنی تبدیل کنیم یا کانال‌ها را پوششی کنیم. اگر امکانش باشد انتقال آب باید با لوله انجام شود که نفوذ را به صفر برسانیم. این مقام مسئول ادامه داد: مساله بعدی بهره‌وری در داخل مزرعه است، یعنی ما در داخل مزرعه چگونه آبیاری کنیم تا بهترین راندمان را داخل مزرعه داشته باشیم که اصطلاحاً راندمان کاربرد نامیده می‌شود. در این راستا چند کار در حوزه آب و خاک تعریف کردیم که یکی اجرای سامانه آبیاری تحت فشار و شبکه‌ها است. ■■■

خرید تضمینی گندم ۱۰ میلیون تن گذشت

مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران با اعلام اینکه خرید تضمینی گندم تا ساعات ۷ صبح آخرین روز مردادماه سال جاری نسبت به خرید سال گذشته این محصول در همین زمان، ۳ میلیون تن افزایش داشته است، از خرید تضمینی بیش از ۱۰ میلیون تن گندم در سراسر کشور خبر داد.
سید سعید راد با تأکید بر رشد ۴۳ درصدی خرید تضمینی گندم در سال جاری نسبت به مدت مشابه سال گذشته گفت: خرید تضمینی گندم در سال جاری در مناطق سردسیر کشور که محصول گندم‌شان دیرتر از سایر نقاط کشور پراشت می‌شود، همچنان ادامه دارد. وی با اشاره به واریز ۴۸ درصد از پول خرید گندم به حساب کشاورزان، از اهتمام حداکتری برای پرداخت کل مطالبات این عزیزان و جلب رضایت ایشان خبر داد و اظهار کرد: تلاش‌های‌مان برای تأمین پول گندم‌های خریداری‌شده و به‌روزرسانی پرداخت‌ها با تمام توان ادامه دارد. راد با بیان اینکه تاکنون بیش از ۶۷ هزار میلیارد تومان بیشتر از مبلغ کل خرید سال گذشته، از کشاورزان گندم خریداری کرده‌ایم، تصریح کرد: ارزش گندم‌های خریداری‌شده تا این تاریخ به بیش از ۱۵۰ هزار میلیارد تومان رسیده است. وی با اشاره به اینکه استان خوزستان با خرید تضمینی یک میلیون و ۷۲۰ هزار تن، پیش‌ساز خرید تضمینی گندم در کشور است، اظهار کرد: استان‌های کرستان با خرید یک میلیون و ۷۸ هزار تن و فارس با خرید یک میلیون و ۷۰ هزار تن، پس از استان خوزستان در رتبه‌های بعدی خرید تضمینی گندم قرار دارند و میزان خریدشان از مرز یک میلیون تن گذشته است. معاون وزیر جهاد کشاورزی با تأکید بر اینکه بعد از این ۳ استان به ترتیب استان‌های کرمانشاه با ۷۹۸ هزار تن، آذربایجان غربی با خرید ۶۲۲ هزار تن، گلستان با خرید ۵۵۵ هزار تن و کرمانشاه با خرید ۴۸۶ هزار تن گندم قرار دارند، خاطر‌نشان کرد: خرید این محصول در استان‌های سردسیر ادامه دارد و مراکز خرید برای تحویل مابقی گندم کشاورزان در سرتاسر کشور آماده هستند. ■■■

شفاف شدن دخل و خرج شرکت‌های دولتی

وزیر اقتصاد گفت: ۲۵۰ هزار حساب اصلی و فرعی دستگاه‌ها و شرکت‌های دولتی به ۴ هزار حساب کاملاً شفاف تبدیل شده است.
سیدحасان خاندوزی با اشاره به اینکه از استسقراض بانک مرکزی از تنخواه خزانه در سال ۱۴۰۲ جلوگیری شد، گفت: صورت مالی یک هزار و ۱۲۴ شرکت دولتی در سال گذشته شفاف شده، اما همچنان برخی شرکت‌های سطح ۳ و ۴ بوده که از انتشار اطلاعات خود برهیز کرده‌اند. امیدوار هستیم تا پایان سال شفافیت شرکت‌های دولتی را تا ۵۰ درصد افزایش دهیم.
خاندوزی با بیان اینکه بر این اساس در یک اقدام تحولی ۲۵۰ هزار حساب اصلی و فرعی دستگاه‌ها و شرکت‌های دولتی به حدود ۴ هزار حساب کاملاً شفاف تبدیل شده است، گفت: با اقدام این وزارتخانه از رسوب پول در حساب‌های پنهان جلوگیری شده و گردش و وجود خزانه‌داری کل کشور تسریع یافته است. در حوزه چشم‌انداز حساب واحد خزانه این قول را داده‌ایم که تا پایان سال ۱۴۰۲ پرداخت اعتباری به ذی‌نفع نهایی را اجرایی کنیم. وزیر اقتصاد همچنین درباره نگرانی‌های سپرده‌گذاران بانک آینده به دلیل شایعه انحلال این بانک گفت: در حوزه سپرده‌گذاران هر تصمیمی که بانک مرکزی بگیرد قطعاً هیچ ضربه و خلی به حقوق سپرده‌گذاران وارد نخواهد کرد. وی درباره آمار‌های مربوط به درآمد دولت از مولدسازی‌های انجام‌شده در سال جاری نیز گفت: رقم مولدسازی انجام شده در سال جاری حدود ۳ برابر عملکرد ۴ ماه سال گذشته بوده است.